

Tilstandene her i byen efter 29. august 1943

kom ikke til at afvige så meget fra tiderne forud, som man kunne have ventet efter de drastiske bestemmelser, der blev kundgjort, og som man også begyndte at praktisere. Når der blev slækket på nogle bestemmelser ret snart efter proklamationen, var det visselig ikke, fordi man havde noget tilovers for den stedlige befolkning, men alene fordi det var nødvendigt for værnemagten selv. Der skulle jo stadigvæk være gang i fæstningsbyggeriet, og dette virke måtte jo ikke gerne generes af undtagelsesbestemmelserne, og dertil kom så, at de mennesker, der var optaget på disse arbejdspladser, havde lidt andet at spekulere på, end at modarbejde værnemagten.

Politiet modtog i efterårets løb nogle skrivelser fra værnemagten, og de, der ikke i tidens løb er blevet borte, vedlægges her i fotokopier. Der er skrivelser, som forskriver lempelser, og der er også eksempler på det modsatte.

Den 27. september 1943 modtager vi en skrivelse om fastsættelse af spærretid på grund af de mange jernbanesprængninger i det foregående døgn. Spærretiden gælder hele Jylland.

Den 1. oktober kommer der skrivelse om, at lukketiden skydes en time ud, og spærretiden afkortes med to timer.

Den 5. oktober 1943 kommer der skrivelse om, at den militære undtagelsestilstand vil ophøre den 6/10 1943, og samtidig gives der ret detaillerede forskrifter for, hvorledes man har at forholde sig i tiden derefter.

Den 6/10 1943 kommer der en skrivelse, der gør den tilføjelse til skrivelserne af 5. s. m., hvorefter der loves belønning for at røbe sabotagehandlinger og pågribe sabotører.

Den 7/10 1943 kommer der en skrivelse, hvorefter vi bliver bedt om at få fjernet alle plakater, der er anbragt offentligt i forbindelse med undtagelsestilstanden, og som ikke længere har gyldighed.

Den 21/10 1943 får vi skrivelse om, at havnespærringen her omgående ophører, og de bevogtede områder ved Hirtshals, Løkken, Fårup Klit og Slettestrand er frigivet for fiskeri.

Den 24/11 1943 foreligger der en bekendtgørelse fra den tyske general i Danmark, der indskærper en bestemmelse af 14/10 1943, hvorefter fiskere, der i spærreområdet i Skagerak bliver antruffet mere

end 5 sømil fra land, øjeblikkeligt vil blive beskydt og opbragt.

Den 12/11 1943 foreligger der fra kommandanten i Hirtshals en skrivelse, som ønskes bekendtgjort for byens befolkning. Den eksisterer kun her som afskrift i dansk oversættelse og lyder således:

Der standortælttesten i

Hirtshals, den 12. november 1943.

Henvisning til vigtige bestemmelser!

Det bliver heraf henvist til, at nedennævnte bestemmelser herefter er gyldige:

- 1). Efter de gældende bestemmelser bliver personer, der ved husly eller på anden måde yder efternævnte personer hjælp straffes med dødsstraf eller strenge frihedsstraffe:

Spioner, personer, der forråder eller forsøger at forråde tyske statshemmeligheder, sabotører og personer, der foretager eller har foretaget handlinger, der er den tyske krigsmagt fjendtlige.

- 2). Med dødsstraf eller strenge frihedsstraffe straffes de personer, der beskæftiger sig med sabotage, som begunstiger en fjendtlig magt. Spionage eller udbredelse af hemmeligheder, samt personer, der kommer til troværdigt kendskab herom og undlader ufortøvent at give anmeldelse til de tyske myndigheder.

Hvilket bedes bekendtgjort for byens befolkning.

Sign.  
S c h u l z,  
havnekommand.